
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 5/2017 del 27 febbraio 2017  

 
Il giorno lunedì 27 febbraio 2017, alle ore 15:30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia N. 
33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per deliberare 

sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo.  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Simona Regondi   Consigliere 

Mirella Costanza   Consigliere 
Michele Perla    Consigliere 

Celesta Spotti    Consigliere 

 
Componenti presenti:  5 

Componenti assenti:    / 
 

 

Il Responsabile delle Unità d’Offerta Asili Nido conferite in gestione all’Azienda dai Comuni di Arese, 

Lainate e Pero relaziona in merito alla necessità di provvedere all’indizione di una gara d’appalto per 

l’affidamento dei servizi educativi ed ausiliari all’interno dei medesimi.    

 
- Considerato che Sercop è affidatario “in house” di Asili Nido da parte dei Comuni di Lainate e Pero, 

i cui servizi educativi sono gestiti, oltre che in economia, con regolare gara d’appalto mediante 

procedura ristretta in ambito UE che verrà a scadenza il 31/08/2017; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Arese n. 46 del 14.06.16 con la quale il 

Comune ha provveduto ad affidare a Sercop la completa gestione del servizio asilo nido con 

decorrenza 01/09/2016, ai sensi delle disposizioni dell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei 

Contratti Pubblici) in materia di affidamenti “in house”;  

- Richiamata la Deliberazione del CDA n. 59 del 20/07/2016 di proroga tecnica dell’affidamento del 

servizio Asilo Nido comunale di Arese per il periodo 12.09.16 - 31.07.17, nelle more della 

definizione di una regolare gara sopra soglia per l’aggiudicazione dell’intera gestione dei servizi 

asili nido affidati a Sercop, derivanti dai conferimenti dei Comuni di Lainate, Pero ed Arese; 

- Dato atto, per quanto sopra, che entro l’avvio dell’anno scolastico 2017/2018 occorre procedere 

alla definizione di una regolare gara di appalto sopra soglia che raggruppi al suo interno tutte le 

attività educative riferite agli Asili Nido gestiti dall’azienda; 

- Considerato che l’ammontare dell’affidamento è determinato dalla stima delle ore di attività del 

personale educativo ed ausiliario per la regolare gestione dei servizi educativi ed ausiliari all’interno 

delle tre strutture di Arese, Lainate e Pero (ai sensi dei requisiti di funzionamento stabiliti dalla 

DGR 20588/2015 e dei criteri di accreditamento zonali);  

- Precisato che il suddetto ammontare, definito come base d’asta, è pari ad 3.049.810,00 oltre 

IVA per un triennio (agosto 2017 – agosto 2020), al di sopra dunque delle soglie di rilevanza 

comunitarie stabilite all’art. 35 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- Ritenuto di conseguenza opportuno avviare una procedura aperta in ambito UE ai sensi degli artt. 

35 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DELIBERAZIONE N.   Deliberazione a contrarre: procedura aperta in ambito UE ai 

sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione 

a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

la gestione dei servizi educativi ed ausiliari all’interno degli 

Asili Nido di Arese, Lainate e Pero – periodo 2017-2020  



- Vista la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione contenente le Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

(recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”) le quali prevedono che il controllo della documentazione amministrativa è 

svolto dal RUP e da un seggio di gara istituito ad hoc; 

- Richiamata la Deliberazione CDA n. 62 del 27/07/2016 di nomina della Dott.ssa Annamaria Di 

Bartolo Responsabile dell’Unità di Offerta Asilo Nido di Arese e di Lainate.  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
 Preso atto della relazione e delle motivazioni esposte, che si intendono integralmente riportate; 

 Dato atto che entro l’avvio dell’anno scolastico 2017/2018 occorre procedere alla definizione di una 

regolare gara di appalto sopra soglia che raggruppi al suo interno tutte le attività educative ed 

ausiliarie relative agli Asili Nido di Arese, Lainate e Pero;  

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa, che costituiscono parte 

integrante della presente deliberazione; 

2) Di approvare la documentazione presentata relativa all’indizione di una procedura aperta in ambito 

UE ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16 con aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la gestione dei servizi educativi ed ausiliari all’interno degli 

Asili Nido di Arese, Lainate e Pero per il periodo agosto 2017- agosto 2020 composta da: 
 

a) Disciplinare di gara 

b) Capitolato speciale 

c) Relazione tecnico-illustrativa 

 

3) Di prevedere una spesa, definita in questa fase come importo a base d’asta connessa al presente 

affidamento, pari a € 3.049.810,00 oltre IVA per il periodo agosto 2017 - agosto 2020;  

   
4) Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di gara ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è la Dott.ssa Annamaria Di Bartolo; 
 

5) Di individuare i seguenti compenti del seggio di gara, che provvederà con il RUP al controllo della 

documentazione amministrativa:  
 

-  Dott.ssa Laura Raimondi Responsabile dell’Ufficio Appalti di Sercop 
-  Dott.ssa Federica Rivolta Responsabile Housing Sociale Sercop  

 
6) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è previsto dal Piano degli Appalti inserito nel PPA 2017 

presentato all'Assemblea dei Soci di Sercop nella seduta del 21 dicembre 2016 e coperto da 
finanziamenti derivanti da risorse comunali e regionali secondo stanziamenti di Bilancio e da rette 

a carico dell’utenza. 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 
ALLEGATI 

 
1. Bozza disciplinare di gara 

2. Bozza capitolato speciale d’appalto 

3. Bozza relazione tecnico-illustrativa  

callto:3.049.810,00

